

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm văn nghệ
Chào mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam huyện An Biên
Lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 - 2024

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019 của BCH Huyện Đoàn An Biên và thực hiện kế hoạch số 50-KH/ĐTN ngày 27/11/2018 của BTV Huyện Đoàn về tổ chức các hoạt động phong trào, hoạt động thường xuyên và một số phong trào đột xuất của Đoàn thanh niên năm 2019.

Ban thường vụ Huyện Đoàn phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ (CLB), Đội, Nhóm văn nghệ trong thanh niên năm 2019, gọi tắt là Liên hoan TCM huyện An Biên năm 2019, Chào mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam huyện An Biên, lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 – 2024, với những nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng và thiết thực của các cấp bộ Đoàn thúc đẩy phong trào văn nghệ của huyện nhà ngày càng phát triển, đặc biệt là trong thanh thiếu niên. Tạo khí thế sôi nổi lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 – 2024.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động của các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng (TCM) làm cơ sở trong công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, giáo dục đạo đức, lối sống, định hướng thẩm mỹ âm nhạc trong thanh niên.

- Việc tổ chức liên hoan phải được tổ chức chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với đặc thù, điều kiện từng địa phương, đơn vị, tạo không khí vui tươi, cơ hội giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm giữa các cơ sở Đoàn trong toàn tỉnh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến 02 ngày, 15 và 16 tháng 8 năm 2019.

2. Địa điểm: Tại Nhà Thiếu nhi huyện An Biên.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng tham gia: Là cán bộ, đoàn viên, hội viên và thanh niên đang sinh hoạt, học tập, công tác tại các địa phương, đơn vị, có độ tuổi từ 16 đến 35; phát huy vai trò nòng cốt của đội ngũ văn nghệ sỹ trẻ tham gia vào các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng và các CLB, Đội, Nhóm văn nghệ thanh niên trên địa bàn huyện. Khuyến khích đoàn viên, hội viên là dân tộc thiểu số tham gia liên hoan.

2. Số lượng: Mỗi đội tham gia có ít nhất 10 thành viên, không giới hạn diễn viên phụ họa. Trong đó:

- Mỗi Đoàn cơ sở xã, thị trấn và Đoàn Trường THPT thành lập 01 đội.
- Các Chi đoàn, Đoàn CS ban ngành huyện và Đoàn trường Trung tâm GDTX thành lập 01 đội, giao cho Bí thư Chi đoàn Tài nguyên môi trường làm Đội trưởng.

Lưu ý: Riêng chi Đoàn trường PTDT Nội trú THCS An Biên kết hợp với đơn vị xã Đoàn Đông Thái thành lập 01 đội.

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung:

- Các Đội, Nhóm TCM biểu diễn các tác phẩm âm nhạc với nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, nhất là lịch sử Đảng bộ Huyện Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam; thể hiện vai trò, trách nhiệm, quyết tâm của tuổi trẻ Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Tác phẩm âm nhạc được thể hiện ở phần tham gia Liên hoan của đơn vị mình, nội dung giới thiệu phải làm rõ tác giả, hoàn cảnh sáng tác, nội dung, ý nghĩa tuyên truyền, tác dụng đối với thời điểm tác phẩm ra đời, ý nghĩa trong thời điểm hiện nay.

- Giới thiệu về những thành tựu nổi bật về chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị, kết quả đạt được sau 5 năm thực hiện Nghị quyết Hội LHTN Việt Nam các cấp tại địa phương, đơn vị.

* *Lưu ý:* Kịch bản dự thi của các Đội phải là kịch bản xuyên suốt, liền mạch, kịch bản gồm tổng hợp của nhiều thể loại gồm ca, múa nhạc... Kịch bản được dàn dựng với chất lượng cao, phục trang và đạo cụ trực quan phải sinh động. Phần ca, múa kết hợp với lời dẫn của người dẫn chương trình, tuyên truyền viên.

Các đơn vị xây dựng kịch bản phải đảm bảo: Các tác phẩm âm nhạc tham gia Hội thi phải có tên tác giả cụ thể. Các kịch bản tham gia Hội thi phải có chủ đề, nội dung, trang phục, đạo cụ phù hợp, có tính nghệ thuật; khuyến khích các tiết mục có hình ảnh tư liệu minh họa; phải là những tác phẩm được phép lưu hành của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; không sử dụng nhạc nước ngoài, các ca khúc chuyển thể lời Việt. Các đơn vị tự chịu trách nhiệm về phần nhạc đệm, không được sử dụng bản thu thanh sẵn thay cho phần dự thi (*hát nhép*).

3. Hình thức, thời gian thể hiện, nguyên tắc chấm điểm

- *Hình thức:* Các đơn vị tham gia Liên hoan bằng một kịch bản sân khấu hóa với thời lượng tối thiểu là **15 phút** và tối đa là **30 phút**, được xây dựng thành chương trình liền mạch, có kết cấu chặt chẽ, logic giữa các tiết mục và các phần thi. Các đơn vị dự thi theo thứ tự bốc thăm.

- *Thời gian thể hiện:* Các Đội thi có thời gian thể hiện trên sân khấu tối thiểu là 15 phút và tối đa là 30 phút, được tính từ lúc Người dẫn chương trình của đơn vị bắt đầu tiếp quản sân khấu đến khi kết thúc chương trình dự thi.

- Nguyên tắc chấm điểm: Các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm độc lập từng kịch bản dự thi (bao gồm cả lời giới thiệu, nội dung, diễn xuất, trang phục, đạo cụ, ...).

* Lưu ý: Phần dự thi của các Đội phải đảm bảo các tiêu chí sau: 01 tiết mục Múa chính, 01 tiết mục tốp ca với ca khúc **Lên Đàn**; còn lại các thể loại Đơn ca, Song ca, Tam ca hoặc thể loại khác các đơn vị tự lựa chọn bố trí cho phù hợp và đảm bảo thời gian quy định; khuyến khích các đơn vị tham gia thi diễn có ít nhất 01 tiết mục mang âm hưởng đặc trưng và bản sắc dân tộc thiểu số như Khmer, Hoa, Chăm...

V. KINH PHÍ

- Cấp huyện: Huyện Đoàn và Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện phối hợp lập dự trù kinh phí đảm bảo kinh phí tổ chức và trao giải thưởng.

- Cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc: Tự lo kinh phí tập luyện, ăn, nghỉ của Các Đội, Nhóm TCM trong suốt quá trình tham gia Liên hoan.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện Đoàn:

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện xây dựng Kế hoạch triển khai đến các cơ sở Đoàn trực thuộc. Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký liên hoan; phân công các bộ phận chuyên môn phụ trách công tác hậu cần và chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện cấp cơ sở.

- Phối hợp lập dự trù về kinh phí tổ chức và trao thưởng.

- Chịu trách nhiệm về thành phần khách mời, đại biểu tham dự và huy động lực lượng ĐVTN và nhân dân đến xem và cổ vũ.

2. Trung tâm Văn hóa – thể thao huyện:

- Hỗ trợ về chuyên môn, xây dựng thể lệ, tham gia vào BTC – BGK, thẩm định các tiết mục, nội dung thi diễn của các đơn vị.

- Hỗ trợ kinh phí tổ chức và trao giải thưởng Liên hoan TCM;

- Hỗ trợ âm thanh, ánh sáng, sân khấu, nhạc công phục vụ liên hoan. Phân công cán bộ phụ trách âm thanh, ánh sáng đảm bảo chất lượng.

- Chỉ đạo Cán bộ Văn hóa xã phối hợp tích cực với các cơ sở Đoàn lựa chọn thí sinh, xây dựng dự toán kinh phí và dàn dựng chương trình tham gia liên hoan đảm bảo quy định.

3. Ủy Ban Hội LHTN Việt Nam huyện:

- Chỉ đạo các Ủy ban Hội và Câu lạc bộ, đội nhóm văn nghệ trực thuộc huy động lực lượng hội viên, thanh niên tham gia Liên hoan theo đúng tinh thần kế hoạch.

- Phân công cán bộ chuyên trách phụ trách công tác Hội tham gia thành viên Ban tổ chức Liên hoan.

- Hỗ trợ các bộ phận chuyên môn của Đoàn thực hiện công tác hậu cần phục vụ cho Liên hoan.

- Lựa chọn những tiết mục phù hợp để biểu diễn phục vụ văn nghệ đầu giờ của Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam huyện An Biên, lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019-2024.

4. Nhà thiếu nhi huyện:

- Phối hợp với Huyện Đoàn, Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện bố trí sân, bãi, điện, nước... các điều kiện có liên quan tổ chức Liên hoan theo tinh thần kế hoạch.

- Tham gia thành viên Ban tổ chức và phân công cán bộ trực xuyên suốt quá trình diễn ra Liên hoan.

- Hướng dẫn đại biểu, DVTN và khán giả để xe đúng nơi quy định.

5. Các cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Báo cáo và lập dự trù kinh phí tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị để tranh thủ sự hỗ trợ; thành lập Đội thi và lập danh sách Đội tham gia Liên hoan (có biểu mẫu kèm theo); đăng ký kịch bản dự thi (bao gồm cả lời dẫn và các tiết mục, thể loại,..), danh sách diễn viên gửi về Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện qua đồng chí **Nguyễn Hồng Thắm** trước ngày **10/8/2019**.

- Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn kịp thời báo cáo về Thường trực Huyện Đoàn qua đồng chí **Đinh Thị Tuyết Dung** – Bí thư Huyện Đoàn hoặc đồng chí **Danh Tạo** – Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện để có hướng chỉ đạo kịp thời. Đối với vấn đề liên quan đến các thể loại của các tiết mục dự thi liên hệ với đồng chí **Trần Thanh Thảo** – Phó Giám đốc Trung tâm VH-TT huyện, SĐT: 0939073006.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm văn nghệ Chào mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam huyện An Biên, lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 – 2024. Đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện.

TRUNG TÂM VH – TT HUYỆN
GIÁM ĐỐC



Danh Tạo

TM. BTV HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Đinh Thị Tuyết Dung

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn;
- TT. Huyện ủy;
- TT. UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Trung tâm Văn hóa – Thể thao;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Huyện Đoàn;
- Lưu: VT.

Số: 01 /TL
BAN TỔ CHỨC LIÊN HOAN

An Biên, ngày 17 tháng 7 năm 2019

THỂ LỆ

Liên hoan các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm văn nghệ Chào mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam huyện An Biên Lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 - 2024

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 87 /KH-PH ngày 17 /7/2019, của BTV Huyện Đoàn và Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện về việc tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm văn nghệ chào mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam huyện An Biên, lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 – 2024,

Ban tổ chức Liên hoan văn nghệ ban hành Thể lệ Liên hoan các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm văn nghệ chào mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam huyện An Biên, lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 – 2024, với những nội dung, cụ thể như sau:

I/ NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

1. Thời gian đăng ký dự thi

Các đơn vị đăng ký dự thi bằng văn bản, lập danh sách tên Kịch bản dự thi; Danh sách các thí sinh tham gia Hội thi và Kịch bản chi tiết chính thức của đơn vị gửi về BTC Liên hoan trước ngày 10/8/2019.

2. Đối tượng và số lượng tham gia

- *Đối tượng:* Là cán bộ, đoàn viên, hội viên và thanh niên đang sinh hoạt, học tập, công tác tại các địa phương, đơn vị, có độ tuổi từ **16 đến 35**; phát huy vai trò nòng cốt của đội ngũ văn nghệ sỹ trẻ tham gia vào các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng và các CLB, Đội, Nhóm văn nghệ thanh niên trên địa bàn huyện. Khuyến khích đoàn viên, hội viên là dân tộc thiểu số tham gia liên hoan.

- *Số lượng:* Mỗi Đội có ít nhất là 10 thành viên, tuy nhiên BTC không giới hạn số lượng nhạc công và diễn viên phụ họa (*tùy theo kịch bản dự thi của từng đơn vị*).

Trong đó:

- Mỗi Đoàn cơ sở xã, thị trấn và Đoàn Trường THPT thành lập 01 đội.

- Các Chi đoàn, Đoàn CS ban ngành huyện và Đoàn trường Trung tâm GDTX thành lập 01 đội, giao cho Bí thư Chi đoàn Tài nguyên môi trường làm Đội trưởng.

Lưu ý: Riêng chi Đoàn trường PTDT Nội trú THCS An Biên kết hợp với đơn vị xã Đoàn Đông Thái thành lập 01 đội; Mỗi thí sinh chỉ được tham gia thi diễn cho 01 đơn vị.

3. Khiếu nại

Chỉ có đồng chí Trưởng Đoàn được quyền khiếu nại đến BTC những nội dung liên quan đến Liên hoan.

II/ NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Các Đội, Nhóm TCM biểu diễn các tác phẩm âm nhạc với nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, nhất là lịch sử Đảng bộ huyện, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam; thể hiện vai trò, trách nhiệm, quyết tâm của tuổi trẻ Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Tác phẩm âm nhạc được thể hiện ở phần tham gia Liên hoan của đơn vị mình, nội dung giới thiệu phải làm rõ tác giả, hoàn cảnh sáng tác, nội dung, ý nghĩa tuyên truyền, tác dụng đối với thời điểm tác phẩm ra đời, ý nghĩa trong thời điểm hiện nay.

- Giới thiệu về những thành tựu nổi bật về chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị, kết quả đạt được sau 5 năm thực hiện Nghị quyết Hội LHTN Việt Nam các cấp tại địa phương, đơn vị.

2. Hình thức

- Kịch bản dự thi của các Đội phải là kịch bản xuyên suốt, liền mạch, có kết cấu chặt chẽ, sử dụng tổng hợp nhiều thể loại gồm ca, múa, hoạt cảnh và thuyết trình... Kịch bản được dàn dựng với chất lượng cao, phục trang và đạo cụ trực quan phải sinh động. Phần ca, múa, hoạt cảnh, thuyết trình tuyên truyền kết hợp với lời dẫn của người dẫn chương trình, tuyên truyền viên.

- Kịch bản dự thi của từng đơn vị phải được kiểm duyệt và chịu trách nhiệm về nội dung của lãnh đạo đơn vị. Phần dự thi của các Đội phải đảm bảo các tiêu chí sau: 01 tiết mục Múa chính, 01 tiết mục tốp ca với ca khúc **Lên Đàn** còn lại Đơn ca, Song ca, Tam ca hoặc thể loại khác các đơn vị tự lựa chọn bố trí cho phù hợp và đảm bảo thời gian quy định; khuyến khích các đơn vị tham gia thi diễn có ít nhất 01 tiết mục mang âm hưởng đặc trưng và bản sắc dân tộc thiểu số như Khmer, Hoa, Chăm...

- Các tác phẩm âm nhạc tham gia Hội thi phải có tên tác giả cụ thể. Các kịch bản tham gia Liên hoan phải có chủ đề, nội dung, trang phục, đạo cụ phù hợp, có tính nghệ thuật; khuyến khích các tiết mục có hình ảnh tư liệu minh họa; phải là những tác phẩm được phép lưu hành của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; không sử dụng nhạc nước ngoài, các ca khúc chuyển thể lời Việt. Các đơn vị tự chịu trách nhiệm về phần nhạc đệm, không được sử dụng bản thu thanh sẵn thay cho phần dự thi (*hát nhép*).

3. Thời gian thể hiện, nguyên tắc chấm điểm

- *Thời gian thể hiện*: Các đơn vị tham gia Liên hoan có thời lượng tối thiểu là **15 phút** và tối đa là **30 phút**, được tính từ lúc Người dẫn chương trình của đơn vị bắt đầu tiếp quản sân khấu đến khi kết thúc chương trình dự thi.

- *Nguyên tắc chấm điểm*: Các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm độc lập từng kịch bản dự thi (*bao gồm cả lời giới thiệu, nội dung, diễn xuất, trang phục, đạo cụ, ...*).

III/ GIẢI THƯỞNG

Căn cứ vào kết quả và chất lượng của từng kịch bản thi diễn, BTC sẽ xét và trao các giải thưởng bao gồm tiền mặt và giấy khen của Ban tổ chức Liên hoan, cụ thể như sau:

* **Tập thể toàn đoàn:** Gồm có 5 giải: nhất, nhì, ba và 2 khuyến khích.

* **Từng thể loại:** Dự kiến gồm có 10 giải:

- Thẻ loại Múa: 12 giải xếp theo thứ tự A, B, C.
- Thẻ loại Tốp ca bắt buộc: 12 giải xếp theo thứ tự A, B, C.
- Các Thẻ loại còn lại: 12 giải xếp theo thứ tự A, B, C.
- Giải MC duyên dáng nhất: 01 giải.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

- **Thời gian bốc thăm và họp trưởng đoàn:** Dự kiến vào lúc 14h, ngày 10/8/2019 tại Văn phòng Huyện Đoàn.

- **Thời gian thi diễn:** Dự kiến 02 ngày 15 và 16 tháng 8 năm 2019, tại Nhà Thiếu nhi huyện An Biên.

V. KINH PHÍ

- Cấp huyện: Huyện Đoàn và Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện phối hợp lập dự trù kinh phí đảm bảo kinh phí tổ chức và trao giải thưởng.

- Cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc: Tự lo kinh phí tập luyện, ăn, nghỉ của Các Đội, Nhóm TCM trong suốt quá trình tham gia Liên hoan.

Trên đây là Thẻ lệ Liên hoan các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm văn nghệ chào mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam huyện An Biên, lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 – 2024. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

TRUNG TÂM VH – TT HUYỆN
GIÁM ĐỐC



TM. BTV HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Dinh Thị Tuyết Dung

Nơi nhận:

Danh Tạo

- Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn;
- TT. Huyện ủy;
- TT. UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Trung tâm Văn hóa – Thể thao;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Huyện Đoàn;
- Lưu: VT.